S. Paul a consacré au développement de cette pensée l'un des plus grands et des plus beaux chapitres de sa première lettre aux Corinthiens (1). Si Jésus-Christ, dit-il, n'est pas ressuscité, notre prédication est vaine, vaine aussi est la foi des chrétiens : *Si Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est et fides vestra* ; non seulement parce qu'elle perd un de ses appuis les plus solides et une de ses preuves les plus puissantes, mais aussi et surtout parce que la mort qui est entrée dans le monde par le péché d'un seul homme, et qui devait en sortir par l'obéissance d'un seul homme, y reste au contraire installée et victorieuse pour les âmes comme pour les corps, parce que la Rédemption est restée inachevée, que Jésus-Christ n'a pas vaincu le trépas, que son sang versé pour le genre humain nous est resté inutile, et qu'ainsi la foi que nous avons en lui comme Rédempteur manque d'objet et devient une amère et lamentable illusion par laquelle le genre humain se laisse endormir depuis dix-huit siècles.

Si, au contraire, Jésus-Christ est ressuscité, comme nous le croyons fermement, l'œuvre est parfaite, la Rédemption

est achevée, la victoire de notre Sauveur est le complément de sa passion, le coup décisif de la Rédemption et la dernière main à l'œuvre du salut du genre humain. Si Jésus-Christ est ressuscité, son sang répandu sur la terre doit, à partir de ce jour, y porter des fruits de vie immortelle, le démon, pour qui la mission du Sauveur était restée un mystère, comme nous le voyons par plusieurs passages de l'Évangile, et qui avait tout espéré de son trépas, le démon est amèrement déjoué, Dieu l'a menacé autrefois de lui faire écraser la tête par le fruit de la femme, l'accomplissement de cette menace, commencé dans l'Immaculée-Conception de la Vierge, est achevé dans la résurrection de son Fils, le démon n'a plus rien à prétendre dans le monde. Si Jésus-Christ est ressuscité, il n'est encore que les prémices des morts, et comme le premier fruit cueilli du sein des tombeaux, offert à Dieu par le genre humain et qui promet au monde une heureuse résurrection pour les corps et surtout pour les âmes ; la mort, par conséquent, est vaincue, et avec elle le péché qui est son aiguillon, comme dit l'Écriture ; elle est absorbée par la victoire du Rédempteur, et nous pouvons, avec S. Paul, la tourner en dérision, et lui demander où est sa victoire : *Absorpta est mors in victoria ; ubi est, mors, victoria tua, ubi est stimulus tuus ?*